
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

IMMOBILE SITO IN VIA ALFONSO LA MARMORA N. 21 A VICENZA - RICHIESTA ALLA 
REGIONE DEL VENETO DI AUTORIZZAZIONE ALL'ALIENAZIONE DEL BENE.

Proponente: UOS PATRIMONIO IMPIANTI E MANUTENZIONI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2122/22



Il Responsabile dell’UOS Patrimonio, Impianti e Manutenzioni riferisce quanto segue:

Premesso che:
 l’Azienda ULSS n. 8 Berica è proprietaria di un immobile sito in Via Alfonso La Marmora, 

21 a Vicenza censito al Catasto Fabbricati del Comune di Vicenza al Foglio 73, Mapp. 1111 
Sub. 9 cat. A/3 e Foglio 73, Mapp. 1111 Sub. 10 cat. C/6 attualmente ricompreso, sulla base 
di quanto previsto dell’art. 20, commi 1, 2, 3 e 4 della L.R. n. 55/1994, che disciplina la 
classificazione dei beni patrimoniali delle Aziende ULSS, tra il Patrimonio disponibile 
aziendale in quanto fabbricato non strumentale;

 tale bene è stato acquisito dall’ex ULSS n. 6 di Vicenza, ora  Azienda ULSS n. 8 Berica, con 
Testamento Olografo del 18/08/2016 - protocollo n. VI0005975 - Voltura in atti dal 
15/01/2019 - Repertorio n. 75681 Rogante Muraro Giuseppe  con sede in Asiago – Reg. US 
sede di Vicenza - Volume: 9990 n. 1905 del 24/12/2018 - Successione testamentaria di Corrà 
Tommaso Gino (n. 562.1/2019);

 si tratta di un appartamento, inserito in un contesto di due unità immobiliari, disabitato da 
alcuni anni, che versa in uno stato di conservazione modesto  e che, per le sue caratteristiche 
strutturali e tipologiche, non può essere  destinato all’esercizio di attività istituzionali 
dell’Azienda ULSS n. 8 Berica;

 per tali ragioni è quindi interesse aziendale procedere alla sua alienazione, tramite asta 
pubblica;

 il bene di cui trattasi è compreso nel programma delle alienazioni previste per il periodo       
2022 – 2024 inviato alla Regione Veneto, Area Sanita e Sociale, Direzione Risorse 
Strumentali SSR, U.O. Controllo e Governo – Crite, con nota prot. n. 30901 del 21/03/2022, 
agli atti del procedimento;

Accertato che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D. Lgs, n. 229 del 19/06/1999, preliminarmente 
all’attivazione della procedura finalizzata all’alienazione dei beni patrimoniali aziendali, è necessario 
acquisire il parere della Regione Veneto;

Vista la perizia di stima, allegata al presente provvedimento di cui è parte sostanziale e integrante, 
eseguita in data 30/07/2020 dall’arch. Luigi Tassoni, tecnico dipendente di questa ULSS, iscritto 
all’ordine degli Architetti di Vicenza al n.1966, asseverata presso il Tribunale Ordinario di Vicenza al n. 
1629/2020, che attribuisce all’immobile un probabile valore di mercato di € 143.958,00 (valore 
confermato anche con l’“Aggiornamento stima immobile” redatto dallo stesso arch. Luigi Tassoni  in 
data 30/11/2022);

Considerato che per l’immobile è stato nel frattempo formalmente avviato il procedimento per la verifica 
dell’Interesse Culturale, mediante richiesta inoltrata in data 26/10/2022, alla competente Soprintendenza 
e al Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per il Veneto ai 
sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 42/2004; 

Precisato che si intende destinare il ricavato della vendita del bene ad interventi di adeguamento 
normativo per la sicurezza incendi sul Patrimonio immobiliare aziendale:

Sulla base di quanto finora esposto si propone al Direttore Generale di chiedere alla Regione Veneto 
l’autorizzazione all’alienazione dello stesso;



Preso atto che - ai sensi dell’art. 5 del Legge 241/1990 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Procedimento e che per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, dirigente in servizio 
presso l’U.O.S. Patrimonio Impianti e Manutenzioni; 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unita 
Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto che il bene sito nel Comune di Vicenza in Via Alfonso La Marmora, n. 21, censito 
al Catasto Fabbricati del Comune medesimo al Foglio 73, Mapp. 1111 Sub. 9 cat. A/3 e Foglio 73, 
Mapp. 1111 Sub. 10 cat. C/6, è stato oggetto di perizia di stima -redatta dall’arch. Luigi Tassoni e 
asseverata presso il Tribunale Ordinario di Vicenza al n. 1629/2020- dalla quale risulta attribuito un 
probabile valore di mercato dell’immobile di € 143.958,00 (successivamente confermato con 
l’“Aggiornamento stima immobile” redatto dallo stesso arch. Luigi Tassoni in data 30/11/2022) e 
che tale perizia viene allegata al presente provvedimento quale parte sostanziale ed integrante;

2. di chiedere alla Regione Veneto l’autorizzazione all’alienazione del bene di cui al punto 1) ai sensi 
dell’art. 5, comma 2 del D. Lgs. 229 del 19/06/1999;

3. di precisare che l’immobile, per il quale è stato nel frattempo avviato il procedimento di verifica 
dell’Interesse Culturale, verrà immesso sul mercato a mezzo asta pubblica, indetta ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge in materia, previa acquisizione dell’autorizzazione regionale;

4. di destinare il ricavato della vendita del bene ad interventi di adeguamento normativo per la sicurezza 
incendi sul patrimonio immobiliare aziendale;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
l’U.O.S. Patrimonio Impianti e Manutenzioni e di demandare allo stesso la cura delle conseguenti 
procedure necessarie all’alienazione del bene;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



























LT.A 
luigi  tassoni 
architetto 
 

via campolongo 23/b – alonte – vi -                                                                         C.F. TSSLGU59S21E682C 
luigitassoni55@gmail.com                                                                                                   P.IVA 03420120242 
 

 

 

 

Azienda U.L.S.S. 8 Berica 

Via Rodolfi, 37 

36100 VICENZA 

 

Oggetto: Aggiornamento Stima immobile in via Lamarmora a Vicenza.  

 

 Ho svolto, per conto di codesta Azienda, una ricerca di mercato preliminare all’eventuale aggiornamento 
della stima dell’immobile di proprietà individuato catastalmente di mappali n.  1111/sub 9 e n. 1111/sub 10 
del foglio 73.  

L’ edificio si trova in via Alfonso Lamarmora al civico n. 21.  

Si tratta di un edificio datato, non pienamente abitabile, per il quale si rendono necessari lavori di 
ristrutturazione. L’edificio è dotato di un’ampia area scoperta.  

L’opportunità di procedere ad un aggiornamento della stima redatta nell’anno 2020 discende dalla necessità 
di rendere più aderente possibile alle reali condizioni di mercato il prezzo di base dell’asta attraverso la quale 
l’immobile verrà ceduto, con ciò assicurando all’Azienda un introito coerente con il valore effettivo ed in 
tempi ragionevolmente contenuti. L’aggiornamento della stima richiede innanzitutto una nuova puntuale 
ricognizione del mercato e la ricerca dei comparabili sulla base dei quali attribuire il valore agli immobili, oltre 
naturalmente alla verifica delle condizioni dell’immobile. La ricerca dei comparabili, in particolare, esige 
un’attività onerosa che si giustifica solamente in condizioni di mercato effettivamente differenti dalle 
condizioni nelle quali è stata formulata la stima precedente.  

Occorre pertanto effettuare una prima sommaria ricognizione delle fonti per valutare se le condizioni del 
mercato si siano effettivamente ed apprezzabilmente modificate e solo nel caso in cui tale verifica dia esito 
significativo procedere alle attività di ricerca dei comparabili.  

Nel caso in questione, la preliminare sommaria ricognizione delle fonti, che si allega, non consente di rilevare 
apprezzabili variazioni medie di mercato, tali da esigere un aggiornamento formale delle stime effettuate 
nell’anno 2020, sebbene vi sia un discordante andamento tra i dati medi, quali risultano essere quelli 
riscontrati presso l’Agenzia delle Entrate di Vicenza e presso la Camera di Commercio di Vicenza che 
esprimono dei valori in flessione, con i dati espressi dal Borsino Immobiliare di Vicenza che, invece, 
rappresenta un valore medio, per la zona considerata, in aumento rispetto al dato del 2020. 

 

 

 

 



LT.A 
luigi  tassoni 
architetto 
 

via campolongo 23/b – alonte – vi -                                                                         C.F. TSSLGU59S21E682C 
luigitassoni55@gmail.com                                                                                                   P.IVA 03420120242 
 

 

 

Il mercato, nella piazza indagata, presenta comunque una situazione ancora di leggera stagnazione delle 
contrattazioni, accompagnata da una decisa contrazione nel mercato del nuovo (legata anche all’effetto 
condizionante degli incentivi del cosiddetto Superbonus) e dunque da un incremento delle quotazioni degli 
immobili da ristrutturare. In tale situazione non si vede, comunque, l’opportunità di procedere ad 
aggiornamenti della stima redatta in precedenza.  

Confidando con queste note di avere risposto al quesito posto, si rimane a disposizione per ogni eventuale 
approfondimento.  

Con i più cordiali saluti. 

Vicenza, 30.11.2022                                                                                 arch. Luigi Tassoni – f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VICENZA 
RICOGNIZIONE DEL MERCATO IMMOBILIARE 
COMPARAZIONE RILEVAMENTO 2020 -2021 
 
AGENZIA DELLE ENTRATE VI 
zona 6 - San Bortolo 
abitazioni civili 
1 semestre 2022 1 semestre 2020 
 minimo massimo var %  minimo massimo  
normale 1.250,00 1.650,00 -14% su min/-9% su max normale 1.450,00 1.800,00  
 
CAMERA DI COMMERCIO VI 
zona 6 – nuovo o ristrutturato a nuovo 
2 semestre 2021 1 semestre 2020 
 minimo massimo var. %  minimo massimo  
 1.475,00 2.000,00 0,0% su min/-2,5% su max  1.475,00 1.950,00  
 
BORSINO IMMOBILIARE VI 
zona San Bortolo 
1 semestre 2022 var. % 1 semestre 2020 
1.409,00 €/mq + 10% 1.277,00 €/mq 

 


		2022-12-16T11:41:25+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




